impar, nec minus facile est perspectu alterum horum quadratorum idque unum tantum per 3 fore divisibile. Quibus ita praeparatis, criterium hoc modo exhiberi licet:

„Si quadratum par per 3 est divisibile, primus metietur formulam x^3+3 , si impar, non metietur.“

Demonstrationes theorematum modo propositorum invenies in commen-tationibus nonnullis, in quibus theoriam generalem divisorum formulae $\alpha x^3+\beta x^2+\gamma$ struere conabor et quarum prima nuper lucem vidit in cel. CRELII ephemeridibus mathematicis (Recherches sur les diviseurs premiers d'une classe de formules du quatrième degré. Premier Mémoire). Theoremata precedentia hoc loco nomini in hunc finem sunt prolata, ut exemplo aliquo appareat, quantum formulae gradus superioris a formulis quadraticis differre inveniantur, si in divisorum primorum indolem inquiritur. Quae diversitas quamquam in genere valere videtur, sunt tamen formulae particulares eiusvis fere gradus, quae respectu divisorum simili se habent modo, quo formulae secundi gradus, eoque ut ex forma linearis, in qua continentur primus, cognosci possit, num formulam huius generis metietur. Ad hoc genus referendae sunt formulae in expressione $x^n\pm 1$ comprehensae, de quibus ill. EULER instituit disquisitiones non minus insignes, quod ratiocinandi methodus, qua vir summus est usus, eximia simplicitate gaudet, quam quod theorematum, quae eius ope stabiluntur, latissime patent. Quibus ill. EULERI disquisitionibus incumbens, incidi in novam quandam formularum speciem, quae, quod ad divisores attinet, similes habent proprietates, ut in sequentibus sum expositurus.

Cum pars disquisitionum sequentium nonnullis theorematum Eulerianorum modo laudatorum sit superstruenda, utile duximus, theorematum, quibus nobis opus erit, hoc loco in conspectum producere. Demonstrationes brevitatis causa omittimus, lectorem ad ill. EULERI dissertationes vel ill. LEGENDRE opus egregium ablegantes, qui et haec et reliqua EULERI inventa arithmeticia summa cum perspicuitate exposuit.

Theorema I. Si p est primus impar, omnes divisores primi formulae $\frac{x^p-1}{x-1}$ in forma linearis $2mp+1$ continentur, et vice versa quivis primus in hac forma comprehensus formulae est divisor.

Theorema II. Si α est potestas numeri 2, divisores formulae x^n+1 continentur in forma $2m\alpha+1$, et vice versa quivis primus huius formulae formulam metitur.

Formulae, de quarum divisoribus in sequentibus disquisitionem instituemus, originem trahunt ex evolutione potestatis $(x + \sqrt[n]{b})^n$, ubi n et b sunt integri dati (posterior non-quadratus). x autem designat integrum indeterminatum. Ponamus evolutione perfecta, prodire $U + V\sqrt[n]{b}$, ubi tam U quam V a quantitate irrationali $\sqrt[n]{b}$ liberi supponuntur, ita ut habeamus:

$$(1) \quad V = nx^{n-1} + \frac{n(n-1)(n-2)}{1.2.3} x^{n-3} b + \frac{n(n-1)(n-2)(n-3)(n-4)}{1.2.3.4.5} x^{n-5} b^2 + \dots$$

$$(x + \sqrt[n]{b})^n = U + V\sqrt[n]{b}, \quad (x - \sqrt[n]{b})^n = U - V\sqrt[n]{b},$$

Propositum est nobis, definire numeros primos, per quos V fit divisibilis, si ipsi x omnes valores integri tam positivi quam negativi successively tribuantur. Excipiuntur tantum valores ad ipsum b non primi, quippe qui theorematum concinnitatem turbent. Caeterum facillime perspicitur, easum, ubi x cum ipso b divisorem communem habere statuitur, ad easum, ubi x et b inter se sunt primi, reduci posse.

Ut initium huius disquisitionis faciamus, demonstremus, ipsos U et V nullum divisorem communem (numero 2 excepto) habere posse, quotiescumque x valorem ad ipsum b primum nanciscitur. Ad hanc rem probandam, a suppositione contrarii proficiscimur. Sit igitur δ primus utrumque ipsorum U et V metiens. Si prima aequationum (1) in secundam multiplicatur, prodibit haec:

$$(x^2 - b)^n = U^2 - bV^2,$$

ex cuius inspectione concluditur, primum δ ipsius $x^2 - b$ esse divisorem, quod, si signo ab ill. GAUSS introducto utimur, hoc modo designabimus:

$$x^2 \equiv b \pmod{\delta}.$$

Ex qua congruentia hae novae deducuntur:

$$x^4 \equiv b^2, \quad x^6 \equiv b^3, \quad x^8 \equiv b^4, \quad \dots \pmod{\delta}.$$

Si iam in expressione (1) ipsius V loco ipsorum b, b^2, b^3, \dots valores secundum modulum δ illis resp. congruos x^2, x^3, x^6, \dots substituerimus, obtinebimus congruentiam:

$$V \equiv x^{n-1} \left(n + \frac{n(n-1)(n-2)}{1.2.3} + \frac{n(n-1)(n-2)(n-3)(n-4)}{1.2.3.4.5} + \dots \right) \pmod{\delta}.$$

Quam, cum expressionem uneinis inclusam esse $\frac{1}{2}((1+1)^n - (1-1)^n)$ sive 2^{n-1} facillime perspiciat, hoc quoque modo exhibere possumus:

$$V \equiv 2^{n-1} x^{n-1} \pmod{\delta}.$$

Sequitur ex hac congruentia, primum imparem δ , quem ipsius V divisorem esse supponimus, etiam esse divisorem ipsius x . Supra autem vidimus, numerum

$x^2 - b$ per δ esse divisibilem, δ metietur igitur utrumque ipsorum x et b , quod est contra suppositionem, numeros x et b inter se esse primos. Concludendum est igitur, suppositionem, ipsos U et V habere divisorem communem imparem, constare non posse.

His praemissis, in indolem divisorum primorum formulae V inquiramus. Quamquam methodus, qua in hac disquisitione ntemur, pro quovis valore ipsius n applicari potest, hoc loco, ne haec dissertatio nimis longa fiat, duos tantum easus examini subiciemus, quorum prior locum habet, quando n est primus impar, posterior, quando n est potestas numeri 2.

Sit igitur primo n numerus primus impar, quem per litteram p designabimus, et k primus impar ab ipso p diversus formulam V metiens. Iam duo caesi sunt distinguendi, prout b ipsius k est residuum aut non-residuum quadraticum.

Casu priore datur numerus μ hinc congruentiae $\mu^2 \equiv b \pmod{k}$ satisfaciens. Primum k , quem formulae V divisorem esse statuimus, eandem metietur, si loco ipsius b valorem secundum modulum k congruum μ^2 substituerimus.

Formula V , quae primam et secundam aequationem (1) comparando hoc modo exhiberi posse invenitur:

$$\frac{(x+\sqrt{b})^p - (x-\sqrt{b})^p}{2\sqrt{b}},$$

substitutione, quam diximus, perfecta, in hanc abilit:

$$\frac{(x+\mu)^p - (x-\mu)^p}{2\mu},$$

in qua expressione neutrum numerorum $x+\mu$ et $x-\mu$ per k divisibilem esse dieo. Si enim alter esset, alter non esset, $(x+\mu)^p - (x-\mu)^p$ per k non foret divisibilis. Utrumque autem per k divisibilem esse non posse hoc modo demonstratur. Tum enim k metiretur etiam utrumque ipsorum:

$$\frac{1}{2}((x+\mu)+(x-\mu)) \text{ et } \frac{1}{2}((x+\mu)-(x-\mu)).$$

id est utrumque numerorum x et μ , et quoniam $\mu^2 \equiv b \pmod{k}$ est, k foret quoque divisor ipsius b . Numeri x et b haberent igitur divisorem communem k contra ea quae supposuimus.

Cum neuter ipsorum $x+\mu$ et $x-\mu$ per k sit divisibilis, congruentiae:

$$(x-\mu)y \equiv x+\mu \pmod{k}$$

satisfieri poterit per numerum y .

Quodsi iam in valore ipsius $2\mu V$ loco ipsius $x+\mu$ numerum congruum $y(x-\mu)$ substituerimus, habebimus hauc expressionem per k divisibilem:

$$(x-\mu)^p(y^p-1),$$

et cum $x-\mu$, ut supra vidimus, per k non sit divisibilis, y^p-1 ipsius k multiplum esse concluditur. Iam dico, numerum $y-1$ per k divisibilem non esse; si enim k ipsum $y-1$ metiretur, haberemus $y \equiv 1 \pmod{k}$ et congruentia $(x-\mu)y \equiv x+\mu \pmod{k}$ in hanc transiret $2\mu \equiv 0 \pmod{k}$, id est, μ seu b per k foret divisibilis. Sequitur autem ex inspectione formulae V , k ipsius b divisorem esse non posse, nisi vel k ipsi p sit aequalis, vel ipsum x metiatur; quorum casuum utrumque supra exclusimus. Concluditur iam ope theorematis I, primum k esse formae $2mp+1$.

Habemus igitur theorema: „Nullus primus, cuius residuum est b , formulam V metiri potest, nisi in forma $2mp+1$ contineatur.“ Haec propositio etiam inversa valet et demonstrari potest, quemvis primum formae $2mp+1$ formulae V esse divisorem. Cuius propositionis demonstrationem, eum nulli difficultati sit obnoxia, brevitatis causa omittimus.

Pergimus iam ad primos, quorum non-residuum est b , quorumque relatio ad formulam V (quatenus formulae sunt divisores aut non-divisores) per theorematum sequentia definitur:

„Si primus, cuius non-residuum est b , simul est formae $2mp-1$, formulae V erit divisor.“

„Nullus primus k , cuius non-residuum est b , formulam V metiri potest, nisi in forma $2mp-1$ contineatur.“

Prius horum theorematum iam olim ab ill. LAGRANGE propositum et demonstratum est in *commentatione in collectione academica (Nouveaux Mémoires de Berlin, année 1775)* conservata, ubi eius ope propositiones nonnullae particulares ad doctrinam de residuis quadraticis pertinentes stabiliuntur. Theorema et demonstratio, qua a viro summo munitum est, exstant etiam in opere egregio „Disquisitiones arithmeticæ“, quod cum in manibus omnium versetur, qui analysi Diophantaeæ operam navant, demonstrationem hoc loco adicere opus non esse duximus. —

Theorema posterius, quod est prius inversum, a nemine hucusque, quantum scio, est prolatum. Demonstratio minus obvia absolvitur per ratiocinia iüs si-millima, quibus iam alio loco (*Mémoire sur l'impossibilité de quelques équations du cinquième degré*) in argumento longe diverso usus sum.

Contemplemur formulam $(x+\sqrt{b})^{k+1}$ et ponamus ex eius evolutione oriri $M+N\sqrt{b}$, ubi M et N a quantitate irrationali \sqrt{b} sunt liberi. Valorem ipsius

N. qui obtinetur, si $k+1$ loco ipsius n in expressione (1) ipsius V substituitur, brevitatis causa non apponimus. Perspicuum est, coefficientes omnium terminorum ipsius N per k esse divisibles, coefficientibus primi et ultimi termini exceptis.

Qui termini quum sint $(k+1)x^k$ et $(k+1)xb^{\frac{k-1}{2}}$, invenitur:

$$N \equiv (k+1)(x^k + xb^{\frac{k-1}{2}}) \pmod{k}.$$

Constat, numerum b , quem ipsius k non-residuum esse supposuimus, satisfacturum esse congruentiae $b^{\frac{k-1}{2}} \equiv -1 \pmod{k}$. et cum habeamus quoque $x^k \equiv x \pmod{k}$, concluditur:

$$x^k + xb^{\frac{k-1}{2}} \equiv 0 \pmod{k}.$$

N igitur per k erit divisibilis, quicunque valor ipsi x tribuatur.

Ponamus iam, formulam V pro valore determinato ipsius x divisibilem fieri per primum k , cuius non-residuum est b , talemque primum esse formae $2mp-1$ demonstrare conemur.

Cum V per k sit divisibilis, formula U non erit divisibilis, quippe quam formulam ad V primam esse vidimus, dummodo ipsi x valor ad valorem ipsius b primum tribuatur, quod semper fieri supposuimus. Demonstrandum iam est, primum k esse formae $2mp-1$ seu $k+1$ per p esse divisibilem.

Numerus $k+1$ si per p non esset divisibilis, darentur numeri integri g et h positivi ita comparati, ut esset $g(k+1)-hp = 1$.

Revertamur nunc ad contemplationem formulae $M+N\sqrt{b}$, in qua N per k divisibilem esse vidimus, eamque ad potestatem g^{mi} gradus eleveremus. Quae potestas si per $M'+N'\sqrt{b}$ designatur, facilime perspicitur N' per N ideoque per k esse divisibilem: M' autem per k non divisibilem esse sequitur ex eo, quod $M'+N'\sqrt{b}$ est potestas ipsius $x+\sqrt{b}$ (cuius potestatis exponentis est $g(k+1)$), quam ob rem M' et N' divisorem communem habere non possunt. Eodem modo probatur, si ponatur $(U'+V'\sqrt{b})^k = U'+V'\sqrt{b}$, V' per k divisibilem fore, U' autem non fore. Ex comparatione aequationum:

$$(x+\sqrt{b})^{g(k+1)} = M'+N'\sqrt{b}, \quad (x+\sqrt{b})^{hp} = U'+V'\sqrt{b}, \quad g(k+1)-hp = 1$$

deducitur haec:

$$(x+\sqrt{b})(U'+V'\sqrt{b}) = M'+N'\sqrt{b},$$

quae, multiplicatione perfecta et partibus rationalibus et coefficientibus ipsius \sqrt{b} separatim aequatis, has novas suppeditat:

$$M' = U'x+bV', \quad N' = V'x+U'.$$

Manifestum est, posteriorem harum aequationum locum habere non posse, cum N' et V' ipsius k sint multipla, U' autem per k non sit divisibilis. Concludendum igitur est, suppositionem, a qua profecti sumus, constare non posse, et $k+1$ re vera per p esse divisibilem, seu quod est idem, k esse formae $2mp-1$, q. e. d.

Si ea, quae hucusque docuimus, cum doctrina nota de residuis quadraticis iunguntur, assignari poterunt formae lineares, in quibus divisores primi formulae V includuntur.

Quod ut exemplis illustretur, sit $p = 5$ et $b = -1$: quo casu V invenitur esse $5x^4 - 10x^2 + 1$.

Sequitur ex iis, quae supra demonstravimus, primos, quorum residuum est -1 , ipsius V divisores esse non posse, nisi sint formae $10m+1$, constatque e doctrina de residuis quadraticis primos, quorum residuum est -1 , in forma $4n+1$ contineri. Numeri autem simul in utraque formarum $10m+1$, $4n+1$ inclusi sunt formae $20h+1$, in qua igitur continetur quisque primus, cuius residuum est -1 , et qui simul formulam V metitur.

Ad divisores primos ipsius V , quorum non-residuum est -1 , quod attinet, simili modo invenitur, omnes tales primos in forma $20h-1$ comprehensos esse.

Formula duplex $20h\pm 1$ suppeditat igitur omnes primos expressionem $5x^4 - 10x^2 + 1$ metientes et vice versa quivis primus in altera formarum $20h+1$, $20h-1$ inclusus ipsius V erit divisor.

Exemplum secundum praebebunt suppositiones $p = 7$, $b = 2$: quo casu erit:

$$V = 7x^6 + 70x^4 + 84x^2 + 8.$$

Primi, quorum residuum est 2 , continentur in formis $8m+1$, $8m+7$; huiusmodi autem primi formulam V metiri non possunt, nisi sint formae $14n+1$, quam cum precedentibus comparando inveniuntur formae $56h+1$, $56h+15$, in quibus includuntur primi, qui ipsius V sunt divisores et quorum simul residuum est 2 .

Primi expressionis V divisores, quorum non-residuum est 2 , in formis $56h+13$, $56h+27$ comprehensi esse inveniuntur.

Formulae $56h+1$, 13 , 15 , 27 suppeditant igitur omnes primos, quadrinomium $7x^6 + 70x^4 + 84x^2 + 8$ metientes, et vice versa quivis primus in una harum formarum contentus quadrinomii erit divisor.

Sunt casus particulares ob theorematum elegantiam attentionem peculiarem merentes. Hos casus, qui locum habent, quoties b ipsi p positive vel negative sumpto aequatur, iam fusius tractabimus.

Sit primo $b = p$; et primus p formae $4n+1$ esse supponatur. Notum est, primos, quorum residuum est $b = p$, in $\frac{1}{2}(p-1)$ huiusmodi formis linearibus contineri:

$$(2) \quad mp+1, \ mp+\alpha, \ mp+\alpha', \ mp+\alpha'', \dots$$

ubi numeri $1, \alpha, \alpha', \alpha'', \dots$, quos positivos ipsoque p minores supponere licet, omnes inter se erunt diversi et e divisione quadratorum $1, 2^2, 3^2, \dots (\frac{1}{2}(p-1))^2$ per primum p oriuntur, inter quos numeros constat numerum $p-1$ occurrere, quoties p est formae $4n+1$. Primi autem, quorum non-residuum est b , continentur in $\frac{1}{2}(p-1)$ aliis formis linearibus:

$$(3) \quad mp+\beta, \ mp+\beta', \ mp+\beta'', \dots$$

ubi numeri $\beta, \beta', \beta'', \dots$ qui ipso p minores supponuntur, tam inter se quam ab illis $1, \alpha, \alpha', \alpha'', \dots$ erunt diversi, ita ut numerus $p-1$ inter ipsos $\beta, \beta', \beta'', \dots$ occurrere non possit.

Supra demonstravimus, primum, cuius residuum est b , et qui igitur in aliqua formarum (2) continetur, ipsius V divisorem esse non posse, nisi sit formae $mp+1$, quae est eadem ac prima formarum (2) et cum nulla reliquarum constare potest. Sequitur inde, primos, quorum residuum est $b = p$, et qui simul formulam V metiuntur, in forma $mp+1$ comprehensos esse, et vice versa etc.

Quod ad primos attinet, quorum non-residuum est $b = p$, et qui igitur in aliqua formarum (3) continentur, sequitur ex iis, quae supra stabilivimus, tales primos formulae V divisores esse non posse, nisi simul in forma $mp-1$ seu, quod est idem, in forma $mp+p-1$ includantur. Haec autem forma cum nulla formarum (3) constare potest, quia nullus numerorum $\beta, \beta', \beta'', \dots$ ipsi $p-1$ est aequalis.

Probatum igitur est, nullum primum, cuius non-residuum sit $b = p$, ipsius V esse divisorem, omnesque primos formulam V metientes in forma $mp+1$ esse comprehensos.

Si casus, ubi $b = -p$, p designante primum formae $4m+1$, simili modo examinatur, invenitur, nullum primum, nisi in altera formarum $4mp\pm 1$ continetur, formulae V divisorem esse posse, et vice versa quemvis primum in altera harum formarum inclusum re vera formulam V metiri.

Casus tertius locum habet, quando $b = p$, et p est formae $4m+3$. Hoc

casu primi formulam V metientes in formis $4mp+1$, $4mp+2p-1$ comprehensi esse inveniuntur.

Superest, ut casum quartum examini subiciamus. Primus p hoc casu est formae $4m+3$, et b ipsi p negative sumpto est aequalis. Si considerationes, quibus in casibus praecedentibus usi sumus, ad casum praesenteum applicaverimus, perveniemus ad hoc theorema:

„Nullus primus formulam V , in qua $b = -p$ et p primum formae $4m+3$ designat, metiri potest, nisi in altera formarum $mp+1$, $mp-1$ contineatur et vice versa omnes primi in his formis comprehensi formulae V erunt divisores.“

Quoties casus quartus locum habet, formula V duorum factorum rationalium productum esse invenitur, in quorum indolem iam profundius est inquirendum, ut decidatur, utrius eorum primus formulam metiens sit divisor.

Constat e theoria divisionis cirenl, quae ill. GAUSS debetur, expressionem $4 \frac{t^p - u^p}{t - u}$, quoties p sit primus formae $4n+3$, redigi posse sub formam $R^2 + pS^2$, ubi R et S sunt functiones rationales integrae ipsius x . Formula $4 \frac{t^p - u^p}{t - u}$ manifesto est functio symmetrica ipsorum t et u , atque e demonstratione, qua vir summus theorema modo memoratum munivit, facillime deducitur, R esse functionem, quae valorem oppositum nanciscitur, ipsis t et u inter se mutatis. Cum S sit functio symmetrica gradus $\frac{p-1}{2}$, erit summa plurium aggregatorum huius formae:

$$at^mu^{k-m} + at^{k-n}u^m,$$

ubi $k = \frac{p-1}{2}$ et $m < \frac{k}{2}$ supponere licet; tale aggregatum etiam hoc modo exhiberi potest:

$$at^mu^m(t^{k-2m} + u^{k-2m}).$$

Quodsi in hac expressione loco ipsorum t et u resp. $x + \sqrt{-p}$ et $x - \sqrt{-p}$ substituuntur, t^mu^m obtinebit valorem $(x^2 + p)^m$, qui est functio par ipsius x (quo verbo brevitatis causa functionem designamus, in qua singuli exponentes sunt numeri pares). Alter factor $t^{k-2m} + u^{k-2m}$, cum exponens $k-2m$ sit impar, per eandem substitutionem mutabitur in functionem integrum imparem ipsius x , id est, in functionem, in qua singuli exponentes sunt numeri impares. Aggregati illins valor post substitutionem erit igitur functio impar ipsius x .

Quoniam ea, quae modo diximus, valent de quovis aggregatorum, e quibus constat S , sequitur, S per eandem substitutionem mutatum iri in func-

tionem imparem ipsius x . Hanc functionem, cuius coefficientes singulos pares esse facillime perspicitur, per $2S'$ designabimus.

Simili modo invenitur, formulam R , si loco ipsum t et u resp. $x+\sqrt{-p}$ et $x-\sqrt{-p}$ substituantur, naeturam esse valorem, e duobus factoribus constantem, quorum prior est $\sqrt{-p}$, posterior functio rationalis par ipsius x . Posteriorem si per $2R'$ denotamus, $2R'\sqrt{-p}$ erit valor, quem R per substitutionem obtinet.

Si iam in formula R^2+pS^2 loco ipsum R et S resp. $2R'\sqrt{-p}$ et $2S'$ substituuntur, prodibit idem valor, quem nanciscitur $\frac{t^p-u^p}{t-u}$, loco ipsum t et u resp. $x+\sqrt{-p}$ et $x-\sqrt{-p}$ substitutis. Habemus igitur:

$$2 \frac{(x+\sqrt{-p})^p-(x-\sqrt{-p})^p}{\sqrt{-p}} = 4pS'^2-4pR'^2,$$

et cum etiam sit:

$$V = \frac{(x+\sqrt{-p})^p-(x-\sqrt{-p})^p}{2\sqrt{-p}},$$

concluditur esse:

$$V = p(S'+R')(S'-R').$$

Demonstratum est igitur, formulam $\frac{V}{p}$ in duos factores rationales decomponi posse, quoties $b = -p$ et primus p sit formae $4n+3$.

Cum R' sit functio par, S' autem functio impar ipsius x , manifestum est, signo ipsius x mutato, factorem priorem $S'+R'$ transitum esse in $R'-S'$, id est, in posteriorem negative sumptum et vice versa posteriorem $S'-R'$, eadem mutatione perfecta, fore $-S'-R'$, id est, priori negative sumpto aequalem.

His ita stabilitis, sit k primus formulae V divisor et α valor ipsi x tribuendus, ut V per k fiat divisibilis. Iam dico, $R'+S'$ per k fore divisibilem, si x valorem idoneum obtineat. Cum enim k metiatur formulam $V = p(R'+S')(R'-S')$, ubi $x = \alpha$ supponitur, aut $R'+S'$ aut $R'-S'$ per k erit divisibilis.

Si easns prior locum habet, α erit valor quaesitus; sin posterior, sequitur e praecedentibus $R'+S'$ per k fore divisibilem, si x ipsi $-\alpha$ aequetur; hoc igitur easu valor idoneus erit $-\alpha$.

Simili modo demonstratur, valorem ipsius x ita assumi posse, ut $R'-S'$ per k fiat divisibilis.

Quivis igitur primus formulam V metiens erit divisor utriusque factorum $R'+S'$, $R'-S'$, ubi vix est monendum, hos factores non pro eodem valore

ipsius x per k fore divisibiles, sed pro valoribus oppositis, id est. pro valoribus signo tantum discrepantibus.

Ut praecedentia exemplis nonnullis illustrentur. ponamus primo $p = 7$.

Factores ipsius V hoc easu inveniuntur esse:

$$x^3 - 7x^2 + 7x + 7, \quad x^3 + 7x^2 + 7x - 7,$$

qui manifesto respectu divisorum inter se non sunt diversi. Divisores primi harum formularum omnes in forma $7n \pm 1$ continentur, et vice versa quivis primus in haec forma comprehensus formularum erit divisor.

Sit secundo $p = 11$. Factores quinti gradus, quorum productum hoc easu est V , sunt hi:

$x^5 + 11x^4 - 2 \cdot 11 \cdot x^3 - 2 \cdot 11^2 \cdot x^2 - 3 \cdot 11^2 \cdot x - 11^2$, $x^5 - 11x^4 - 2 \cdot 11 \cdot x^3 + 2 \cdot 11^2 \cdot x^2 - 3 \cdot 11^2 \cdot x + 11^2$, quarum formularum neutra per primum erit divisibilis, nisi in forma $11n \pm 1$ continetur. et vice versa quivis primus etc.

Hucusque supposuimus, numerum n in formulis (1) esse primum imparem. Considerabimus iam casum, ubi n numeri 2 est potestas. Theorematum ad hunc casum pertinentia non ad formulam V , sed ad formulam U sunt referenda. — Numerum n in sequentibus per α designabimus, et k erit primus impar formulam U metiens. Iam duo casus sunt distinguendi, prout b ipsius k est residuum vel non-residuum quadraticum. Si b ipsius k est residuum, datur numerus μ ita comparatus, ut sit $\mu^2 \equiv b \pmod{k}$. Primus k , quem formulae U divisorem esse statuimus, eandem metietur, si μ^2 loco ipsius b substituerimus. Formula 2 U , quae, ut comparatio primae et secundae aequationum (1) docet, hoc quoque modo exhiberi potest:

$$2U = (x + \sqrt{b})^\alpha + (x - \sqrt{b})^\alpha,$$

substitutione modo indicata transibit in hanc $(x + \mu)^\alpha + (x - \mu)^\alpha$, quae manifesto per k divisibilis esse non potest, nisi k aut utrumque aut neutrum ipsorum $x + \mu$ et $x - \mu$ metiatnr. Casum priorem locum habere non posse hoc modo demonstratur. Tum enim uterque numerorum:

$$\frac{1}{2}(x + \mu) + \frac{1}{2}(x - \mu), \quad \frac{1}{2}(x + \mu) - \frac{1}{2}(x - \mu).$$

seu uterque ipsorum x et μ per k esset divisibilis et quoniam est $b \equiv \mu^2 \pmod{k}$, k metiretur quoque ipsum b contra suppositionem, valores ipsi x tribuendos ad ipsum b esse primos.

Cum neuter ipsorum $x + \mu$, $x - \mu$ per k sit divisibilis, assignari potest numerus y huic congruentiae satisfaciens:

$$(x+\mu)y \equiv x-\mu \pmod{k}.$$

Quodsi iam in formula $2U$ loco ipsius $x-\mu$ valorem secundum mod. k congruum $y(x+\mu)$ substituerimus, obtinebimus hanc expressionem per k divisibilem $(x+\mu)^n(y^n+1)$, cuius factorem y^n+1 igitur primus k metiri debet, unde ope theorematis II concluditur, k esse formae $2ma+1$. Habemus itaque theorema:

„Omnes primi, quorum residuum est b , formulam U , in qua $n = a$ est potestas numeri 2, metientes continentur in forma $2ma+1$.“

Haec propositio etiam inversa valet et simil modo demonstrari potest.

Progradimur ad considerationem primorum, quorum non-residuum quadraticum est b et de quibus hoc theorema valet:

„Si primus, cuius non-residuum est b , est formae $2ma-1$, formulae U erit divisor, et vice versa nullus primus, cuius non-residuum est b , formulam metitur, nisi in forma $2ma-1$ contineatur.“

Demonstrationem partis prioris huius theorematis, cum iis, quae supra exposuimus, satis sit similis, lectori evolvendam relinquimus. Posterioris autem demonstrationem, quae nova artificia requirit, fusius explicabimus. Sit k primus, cuius non-residuum est b , formulam U pro valore determinato ipsis x metiens, demonstrandum est nobis, k esse formae $2ma-1$, seu $k+1$ per $2a$ esse divisibilem. Ponamus $k+1$ per $2a$ non esse divisibilem, et quid inde sequatur, videamus. Si per β summam potestatem numeri 2 ipsum $k+1$ metientem designamus, $\frac{k+1}{\beta}$ erit numerus impar et $\frac{2a}{\beta}$ vel 2 vel potestas ipsis 2. Numeri $\frac{k+1}{\beta}, \frac{2a}{\beta}$ igitur divisorem communem non habent, unde sequitur, numeros integros positivos assignari posse ita comparatos, ut sit:

$$\frac{g}{\beta} \frac{k+1}{\beta} - \frac{2a}{\beta} h = 1.$$

quae aequatio hoc quoque modo exhiberi potest: $g(k+1) - 2ha = \beta$.

Supra vidimus, N in aequatione $M+N\sqrt{b} = (x+\sqrt{b})^{k+1}$ pro quovis valore ipsis x per k esse divisibilem. Expressionem $M+N\sqrt{b}$ ad potestatem g elevatam si per $M'+N'\sqrt{b}$ designamus, N' per N ideoque per k divisibilis erit, M' autem per k non divisibilem esse sequitur ex eo, quod $M'+N'\sqrt{b}$ manifesto est potestas ipsis $x+\sqrt{b}$, quam ob rem M' et N' divisorem communem imparem habere non possunt.

Habemus aequationem:

$$(x+\sqrt{b})^g = U + V\sqrt{b},$$

in qua, cum U per k sit divisibilis, formula V non erit, quippe quae ad formulam U est prima. Ex aequatione praecedenti deducitur haec:

$$(x+\sqrt{b})^{2a} = U^2 + bV^2 + 2UV\sqrt{b}$$

sen, quod est idem, si brevitatis causa ponimus $U^2 + bV^2 = P$, $2UV = Q$:

$$(x+\sqrt{b})^{2a} = P + Q\sqrt{b}.$$

Cum k ipsum b non metiatur, et U ipsius k sit multiplum, V autem non sit, concluditur, k ipsius Q esse divisorem, ipsius P autem non esse.

Iam si ponimus:

$$(P + Q\sqrt{b})^h = P' + Q'\sqrt{b},$$

ut supra demonstrari poterit, Q' ipsius k fore multiplum, P' autem non fore. —

E comparatione aequationum:

$$(x+\sqrt{b})^{g(k+1)} = M' + N'\sqrt{b}, \quad (x+\sqrt{b})^{2ha} = P' + Q'\sqrt{b}, \quad g(k+1) - 2ha = \beta,$$

deducitur haec:

$$M' + N'\sqrt{b} = (P' + Q'\sqrt{b})(x + \sqrt{b})^\beta,$$

quae, si brevitatis causa ponimus $(x+\sqrt{b})^\beta = R + S\sqrt{b}$, hoc quoque modo exhiberi potest:

$$M' + N'\sqrt{b} = (P' + Q'\sqrt{b})(R + S\sqrt{b}).$$

Concluditur inde, multiplicando et partes rationales et coefficientes ipsius \sqrt{b} separatim aequando, esse:

$$M' = P'R + bQ'S, \quad N' = P'S + Q'R.$$

Cum Q' et N' ipsius k sint multipla, k autem expressionem P' non metiatur, manifesto posterior aequationum praecedentium locum habere non potest, nisi S per k sit divisibilis.

Habemus aequationes:

$$(x+\sqrt{b})^a = U + V\sqrt{b}, \quad (x+\sqrt{b})^\beta = R + S\sqrt{b},$$

quarum comparatio hanc novam suppeditat:

$$U + V\sqrt{b} = (R + S\sqrt{b})^{\frac{a}{\beta}}.$$

ubi $\frac{a}{\beta}$ est integer, quia $\frac{2a}{\beta}$ est vel 2 vel potest ipsius 2. Sequitur ex aequatione praecedenti, in qua exponentis $\frac{a}{\beta}$ est integer, V per S esse divisibilem; et cum k , ut supra vidimus, formulam S metiatur, concludendum est, k esse divisorem formulae V , quod est contra ea, quae supra stabilivimus. Demonstravimus enim, formulas U et V divisorem communem imparem habere non posse, unde sequitur, primum k , quem formulae U divisorem esse statuimus, formulam V metiri non posse. Probatum est igitur, suppositionem, a qua pro-

fecti sumus, constare non posse, sed $k+1$ re vera per 2α esse divisibilem seu k esse formae $2m\alpha-1$.

Eccc quaedam exempla ad theorematum modo demonstrata referenda.

Sit $\alpha=4$, quo casu U invenitur $x^4+6bx^2+b^2$, quae formula per nullum primum, cuius residuum quadraticum est b , erit divisibilis, nisi in forma $8m+1$ contentum, et per nullum primum, cuius non-residuum est b , nisi in forma $8m-1$ sit inclusus.

Ponamus $b=-3$, qua suppositione U erit x^4-18x^2+9 . Constat autem e doctrina de residuis quadraticis, primos, quorum residuum sit -3 , esse formae $3m+1$, primos, quorum non-residuum -3 , esse formae $3m-1$. Quae si cum praecedentibus comparaveris, invenies: „formulam x^4-18x^2+9 per nullum primum esse divisibilem, nisi in altera formarum $24m\pm 1$ contingatur, et vice versa, quemvis primum etc.“

Aliud exemplum praebebunt suppositiones $\alpha=8$, $b=5$, quo casu valor formulae U erit $x^8+140x^6+1750x^4+3500x^2+625$, cuius expressionis divisores primi erunt formae $16m+1$ vel formae $16m-1$, prout 5 eorum est residuum vel non-residuum quadraticum. Quod si cum propositione nota: „primos, quorum residuum sit 5, esse formae $5m\pm 1$, primos autem, quorum non-residuum sit 5, esse formae $5m\pm 2$ “ rite inuxeris, prodibit hoc theorema: